

資金収支計算書

平成27年 4月 1日から

平成28年 3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,628,410,000	1,586,039,400	42,370,600
手数料収入	27,977,000	29,862,310	▲ 1,885,310
寄付金収入	4,400,000	5,646,796	▲ 1,246,796
補助金収入	634,838,034	634,838,034	0
国庫補助金収入	314,261,800	314,261,800	0
地方公共団体補助金収入	320,576,234	320,576,234	0
資産売却収入	0	4,465,280	▲ 4,465,280
付随事業・収益事業収入	93,913,000	110,336,804	▲ 16,423,804
受取利息・配当金収入	552,000	678,936	▲ 126,936
雑収入	15,380,000	36,784,818	▲ 21,404,818
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	373,030,000	348,131,934	24,898,066
その他の収入	921,281,093	725,917,930	195,363,163
資金収入調整勘定	▲ 383,196,016	▲ 414,197,562	31,001,546
前年度繰越支払資金	1,606,540,579	1,606,540,579	0
収入の部合計	4,923,125,690	4,675,045,259	248,080,431
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,514,771,000	1,495,659,204	19,111,796
教育研究経費支出	517,737,000	495,276,457	22,460,543
管理経費支出	157,580,000	153,112,853	4,467,147
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	52,769,000	41,128,532	11,640,468
設備関係支出	74,887,000	68,459,280	6,427,720
資産運用支出	460,800,000	460,758,000	42,000
その他の支出	1,045,996,609	724,948,528	321,048,081
〔予備費〕	0		0
	0		0
資金支出調整勘定	▲ 6,387,100	▲ 63,683,519	57,296,419
翌年度繰越支払資金	1,104,972,181	1,299,385,924	▲ 194,413,743
支出の部合計	4,923,125,690	4,675,045,259	248,080,431

活動区分資金収支計算書

平成27年4月1日から

平成28年3月31日まで

(単位:円)

		科目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒納付金収入	1,586,039,400
		手数料収入	29,862,310
		特別寄付金収入	1,140,792
		一般寄付金収入	3,351,500
		経常費等補助金収入	623,069,034
		付随事業収入	107,711,716
		雑収入	36,784,818
		教育活動資金収入計	2,387,959,570
	支出	人件費支出	1,495,659,204
		教育研究経費支出	495,276,457
		管理経費支出	153,112,853
		教育活動資金支出計	2,144,048,514
		差引	243,911,056
	調整勘定等	△ 19,644,745	
	教育活動資金収支差額	224,266,311	
施設整備等活動による資金収支	科目		金額
	収入	施設設備寄付金収入	1,154,504
		施設設備補助金収入	11,769,000
		施設整備等活動資金収入計	12,923,504
	支出	施設関係支出	41,128,532
		設備関係支出	68,459,280
		施設・設備整備積立預金繰入支出	10,000,000
		減価償却引当特定資産繰入支出	50,000,000
		施設整備等活動資金支出計	169,587,812
		差引	△ 156,664,308
		調整勘定等	8,707,285
	施設整備等活動資金収支差額	△ 147,957,023	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		76,309,288	
その他の活動による資金収支	科目		金額
	収入	有価証券売却収入	4,465,280
		預り金受入収入	556,934,731
		その他の収入	104,686,441
		小計	666,086,452
		受取利息・配当金収入	678,936
		収益事業収入	2,625,088
	その他の活動資金収入計	669,390,476	
	支出	有価証券購入支出	400,758,000
		預り金支払支出	547,584,907
		その他の支出	104,511,512
		小計	1,052,854,419
		その他の活動資金支出計	1,052,854,419
	差引	△ 383,463,943	
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金収支差額	△ 383,463,943	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		△ 307,154,655	
前年度繰越支払資金		1,606,540,579	
翌年度繰越支払資金		1,299,385,924	

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位:円)

項 目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	348,131,934	348,131,934	0	0
前期末未収入金収入	64,296,758	41,598,758	22,698,000	0
期末未収入金	△ 53,951,546	△ 42,182,546	△ 11,769,000	0
前期末前受金	△ 360,246,016	△ 360,246,016	0	0
収入計	△ 1,768,870	△ 12,697,870	10,929,000	0
前期末未払金支払支出	72,755,609	69,138,011	3,617,598	0
前払金支払支出	96,500	96,500	0	0
期末未払金	△ 62,824,019	△ 61,428,136	△ 1,395,883	0
前期末前払金	△ 859,500	△ 859,500	0	0
支出計	9,168,590	6,946,875	2,221,715	0
収入計 - 支出計	△ 10,937,460	△ 19,644,745	8,707,285	0

事業活動収支計算書

平成27年 4月 1日から
平成28年 3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,628,410,000	1,586,039,400	42,370,600
		手数料	27,977,000	29,862,310	▲ 1,885,310
		寄付金	5,000,000	4,492,292	507,708
		経常費等補助金	623,069,034	623,069,034	0
		国庫補助金	302,562,800	302,562,800	0
		地方公共団体補助金	320,506,234	320,506,234	0
		付随事業収入	91,239,000	107,711,716	▲ 16,472,716
		雑収入	15,380,000	36,784,818	▲ 21,404,818
		教育活動収入計	2,391,075,034	2,387,959,570	3,115,464
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算
人件費	1,535,771,000			1,505,733,912	30,037,088
教育研究経費	791,237,000			759,997,294	31,239,706
管理経費	169,000,000			164,352,913	4,647,087
徴収不能額等	0			1,390,100	▲ 1,390,100
教育活動支出計	2,496,008,000			2,431,474,219	64,533,781
教育活動収支差額			▲ 104,932,966	▲ 43,514,649	▲ 61,418,317
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	552,000	678,936	▲ 126,936
		その他の教育活動外収入	2,674,000	2,625,088	48,912
	教育活動外収入計		3,226,000	3,304,024	▲ 78,024
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	0	0	0
その他の教育活動外支出		0	0	0	
教育活動外支出計		0	0	0	
教育活動外収支差額			3,226,000	3,304,024	▲ 78,024
経常収支差額			▲ 101,706,966	▲ 40,210,625	▲ 61,496,341
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	2,450,280	▲ 2,450,280
		その他の特別収入	13,169,000	16,476,301	▲ 3,307,301
	特別収入計		13,169,000	18,926,581	▲ 5,757,581
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	620,000	617,687	2,313
		その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計		620,000	617,687	2,313
特別収支差額			12,549,000	18,308,894	▲ 5,759,894
〔予備費〕			0		0
基本金組入前当年度収支差額			▲ 89,157,966	▲ 21,901,731	▲ 67,256,235
基本金組入額合計			▲ 186,856,000	▲ 107,227,849	▲ 79,628,151
当年度収支差額			▲ 276,013,966	▲ 129,129,580	▲ 146,884,386
前年度繰越収支差額			▲ 2,642,249,519	▲ 2,642,249,519	0
基本金取崩額			0	0	0
翌年度繰越収支差額			▲ 2,918,263,485	▲ 2,771,379,099	▲ 146,884,386
(参考)					
事業活動収入計			2,407,470,034	2,410,190,175	▲ 2,720,141
事業活動支出計			2,496,628,000	2,432,091,906	64,536,094

貸借対照表

平成28年 3月31日

<総括表>

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	7,278,624,758	7,381,999,082	▲ 103,374,324
有形固定資産	6,910,710,831	7,076,496,252	▲ 165,785,421
特定資産	327,000,000	267,000,000	60,000,000
その他の固定資産	40,913,927	38,502,830	2,411,097
流動資産	1,910,088,925	1,830,763,127	79,325,798
資産の部合計	9,188,713,683	9,212,762,209	▲ 24,048,526
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	70,652,566	61,491,883	9,160,683
流動負債	602,645,656	613,953,134	▲ 11,307,478
負債の部合計	673,298,222	675,445,017	▲ 2,146,795
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	11,286,794,560	11,179,566,711	107,227,849
第1号基本金	11,095,794,560	10,988,566,711	107,227,849
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	50,000,000	50,000,000	0
第4号基本金	141,000,000	141,000,000	0
繰越収支差額	▲ 2,771,379,099	▲ 2,642,249,519	▲ 129,129,580
純資産の部合計	8,515,415,461	8,537,317,192	▲ 21,901,731
負債及び純資産の部合計	9,188,713,683	9,212,762,209	▲ 24,048,526